
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

N. 56 
  
 

Responsabile del Servizio: PAOLINI Luca 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE VIABILITA' 

COMUNALE TRIENNIO 2024-2026. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E IMPEGNO DI 

SPESA ALLA DITTA RAVA MASSIMO DI CASTAGNITO (CN). CIG 

B16CB70FCE.      
 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di giugno nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 24 in 

data 5.11.2019, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE, GESTIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE E TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

n. 56 del 10/06/2024 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E SISTEMAZIONE VIABILITA' 

COMUNALE TRIENNIO 2024-2026. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E IMPEGNO 

DI SPESA ALLA DITTA RAVA MASSIMO DI CASTAGNITO (CN). CIG 

B16CB70FCE.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 
- che si rende necessario procedere con l’affidamento di un appalto per il servizio di manutenzione 

delle strade comunali per il triennio 2024-2026; 

 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 22.04.2026 è stato approvato il Capitolato 

di Appalto e la relazione tecnica illustrativa predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale per il 

servizio in argomento; 

 

-che in particolare l’appalto in esame prevede un importo a base d’asta pari ad € 36.315,00 

comprensivo di € 300,00 quali oneri per la sicurezza oltre IVA; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Dato atto inoltre che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto 

è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di 

36.315,00 euro comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad 

euro 300,00; 

-  

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima al fine di garantire la perfetta efficienza della viabilità comunale; 

 

Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di indagini 

di mercato informali. 

 

- ai sensi dell’art. 119, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura le seguenti prestazioni:  

• la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 

• la prevalente esecuzione del contratto ad alta intensità di manodopera 

per le seguenti motivazioni: divieto esplicito indicato nel Capitolato di Appalto; 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvederà mediante fondi propi 

dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che è stata redatto specifico confronto di preventivi n. 4300976 sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione con operatori del settore per il servizio in argomento. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Ditta 

RAVA Massimo con sede in via IV Novembre, n. 29 a Castagnito (CN) (p.i. 03378570042) in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto avendo offerto un ribasso pari 7,64% 

sull’importo a base d’asta per un importo corrispondente ad € 33.263,45 oltre € 300,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 33.563,45 oltre IVA; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 

del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato emesso in data 15.02.2024; 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B16CB70FCE; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

 Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.  18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto il decreto sindacale in data 5.11.2020 relativo all’attribuzione della responsabilità dei 

servizi, 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante confronto di 

preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, il servizio di sistemazione e 

manutenzione strade comunali per il triennio 2024-2026 alla ditta Ditta RAVA Massimo con sede 

in via IV Novembre, n. 29 a Castagnito (CN) (p.i. 03378570042) comportante una spesa di € 

33.563,45 oneri di sicurezza compresi pari ad € 300,00 ed IVA esclusa per un importo annuo pari 

ad € 11.187,82 IVA esclusa; 

 

3) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue:  

a) fine da perseguire: sistemazione e manutenzione strade comunali triennio 2024-2026 

b) oggetto del contratto: manutenzione strade comunali;  

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

d) clausole essenziali: contenute nella richiesta di offerta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: PAOLINI Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4) Di approvare la stipula del contratto relativo al servizio in esame tramite MEPA n. 4300976 alla 

suddetta ditta; 

 

5) Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato con il seguente Codice Identificativo 

di Gara (C.I.G.): B16CB70FCE. 

 

6) Di imputare la spesa complessiva di € 40.947,41 nel seguente modo: 

• € 13.649,13 al Cap. 1928.99, Missione 10, Programma 05, Titolo 1 del Bilancio 2024; 

• € 13.649,14 al Cap. 1928.99, Missione 10, Programma 05, Titolo 1 del Bilancio 2025; 

• € 13.649,14 al Cap. 1928.99, Missione 10, Programma 05, Titolo 1 del Bilancio 2026; 

 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è il Geom. Luca Paolini che svolge anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai 

sensi DELL’ALLEGATO i.2 ART. 8 DEL d. Lgs. 36/2023 

 

8) Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione 

o decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al 

DPR 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 

39/G.C. del 9.05.2024 e pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

Castagnito, li 10/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: (PAOLINI Luca) 

 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 12/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(PAOLINI Luca) 

 


